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Abstract 

Christine Arkbo: Kampen om verklighetsbeskrivningen; Hur begreppen renovräkning, bort-

trängning och hållbarhet cirkulerat som kunskap i renoveringsfrågan. Uppsala universitet. Inst. 

för idé- och lärdomshistoria, C-uppsats, vårterminen 2021 

 

Syftet är att belysa aktivisters, akademikers och bostadsetablissemangets roll i kunskapsproduk-

tion. För att belysa vilken roll de spelat i utvecklingen av kunskap tänker jag utgå ifrån renove-

ringsfallet i Uppsala län under 2010-talet. Kunskapscirkulation visar på hur olika kunskaper har 

anammats, omformulerats och förmedlats vidare genom olika medier. De kunskapshistoriska 

analytiska begreppen översättningar och kunskapens aktörer som den svenska historikern 

Johan Östling och den tysktalande historikern Philipp Sarasin myntat, gör det möjligt att förstå 

hur kunskap har konstruerats, samt att förstå vilka som har tolkat och förmedlat kunskapen 

vidare. Översättningar är i den här uppsatsens ingång till samhällelig kunskapscirkulation. 

Huvudfrågan inom samhällelig kunskapscirkulation är hur kunskap blir en del av den allmänna 

förståelsen. Genom att ta reda på vilka begrepp som kunskapsaktörerna aktivister, akademiker 

och bostadsetablissemanget anammar och vilka mål de har med översättningarna av begreppen, 

kan vi också förstå när kunskapen som olika processer generar blir allmän kunskap. Att dessu-

tom undersöka hur kunskapen omformas för aktörernas olika syften, ger en inblick i hur sprid-

ningen av kunskap kan möjliggöras eller begränsas. Undersökningen visar att de nämnda kun-

skapsaktörerna använder olika begrepp för att beskriva samma fenomen inom renoveringsfrå-

gan, nämligen det faktum att en del hyresgäster flyttar efter kostsamma renoveringar som lett 

till ökade hyror. De medier som publicerar kunskapen begränsar och möjliggör också sprid-

ningen av den på olika sätt. Förutom detta, kan valet av medieform också säga något om kunska-

pens karaktär, exempelvis dess politiska koppling. Slutsatsen är att kunskap som inte översätts 

inom renoveringskontexten i princip går att betrakta som allmän kunskap.   

 

Keywords: cirkulation, kunskapshistoria, renovräkning, bortträngning, hållbarhet, aktivism, 

forskning, bostadsbolag.  
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Inledning 
 

Miljonprogrammet uppstod genom ett socialdemokratiskt politiskt initiativ under mitten av 60-

talet.1 Under 50- och 60-talet var det vanligt att bo i trånga och slitna bostäder. Genom att bygga 

bort bostadsbristen hade Socialdemokraterna förhoppningar om att kunna lösa problemen med 

trångboddhet och dessutom öka bostädernas standard.2 Flera områden som olika aktörer idag 

benämner som särskilt utsatta områden blev till under miljonprogrammets inverkan. Det är van-

ligt att aktörerna beskyller miljonprogrammet för att vara en av alla orsaker till ökad segregation 

i samhället.3 De som bor i dessa miljonprogramsområden är i större utsträckning människor 

med sämre ekonomi, då människor med bättre ekonomi valt att antingen bosätta sig på annan 

plats eller av olika skäl har valt att flytta.4 Enligt hyresgästföreningen är ”hundratusentals lägen-

heter inom miljonprogrammet i behov av upprustning.”5 Renoveringar med kraftigt höjda hyror 

som följd, tvingar bort människor som inte har råd att betala för upprustningen, hävdar en del 

kritiker.6 Dessutom tillhör de värst drabbade redan socialt utsatta grupper: ensamstående kvin-

nor över 65 år, ensamstående med barn, samt stora barnfamiljer. Hyresgästföreningen vill att 

staten ska ta större ansvar för att människor ska kunna bo kvar efter omfattande underhåll.7 

Bostadspolitiken är en fråga som på något vis berör alla och därför är många frågor inom fältet 

kraftigt omdebatterade. I blickfånget för den här uppsatsen är renoveringar av bostäder inom 

miljonprogrammets regi. För att skapa en förståelse för den typ av kontext som renoverings-

frågan befinner sig inom, kommer jag förutom att titta på de politiska aspekterna också att bely-

sa situationen från andra perspektiv.   

Debatter, insändare, vetenskapliga rapporter, årsrapporter och nyheter, återger ofta någon 

form av kunskap. Exempelvis är miljonprogrammet ofta föremål för intensiva diskussioner i 

medierna. De grå betonghusen, inte sällan lokaliserade i socialt utsatta områden, väcker många 

tankar och känslor. Artiklar och reportage målar ofta upp en negativ bild av miljonprogramsom-

rådena. I dessa inlägg som olika aktörer, exempelvis opinionsbildare och aktivister formuler-

 
1 SVT Nyheter, Så växte miljonprogrammen fram, https://www.svt.se/nyheter/lokalt/vast/sa-vaxte-

miljonprogrammen-fram, publicerad 2019-04-30 [hämtad 2021-05-28]  
2 ibid. 
3 SVT Nyheter, Forskaren om Miljonprogrammet: Blev inte som det var tänkt, 

https://www.svt.se/nyheter/lokalt/sodertalje/miljonprogrammets-missar-forskaren-det-blev-inte-som-det-var-

tankt, publicerad 2019-05-02 [hämtad 2021-05-28] 
4 ibid. 
5 Hyresgästföreningen, Renovering och renovräkning, u.å., https://www.hyresgastforeningen.se/var-politik/a-

o/var-politik-i-bokstavsordning/renovering-och-renovrakning/ [hämtad 2021-02-17] 
6 ibid. 
7 ibid.  

https://www.svt.se/nyheter/lokalt/vast/sa-vaxte-miljonprogrammen-fram
https://www.svt.se/nyheter/lokalt/vast/sa-vaxte-miljonprogrammen-fram
https://www.svt.se/nyheter/lokalt/sodertalje/miljonprogrammets-missar-forskaren-det-blev-inte-som-det-var-tankt
https://www.svt.se/nyheter/lokalt/sodertalje/miljonprogrammets-missar-forskaren-det-blev-inte-som-det-var-tankt
https://www.hyresgastforeningen.se/var-politik/a-o/var-politik-i-bokstavsordning/renovering-och-renovrakning/
https://www.hyresgastforeningen.se/var-politik/a-o/var-politik-i-bokstavsordning/renovering-och-renovrakning/
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rar, förekommer inte sällan begrepp som en del människor aldrig har hört talats om. De här 

kunskaperna är i behov av tydligare definitioner eller klargöranden. Det förekommer också en 

del kunskaper som människor tar för givet, som i dagligt språkbruk kallas för allmän kunskap. 

Däremot målar bostadsetablissemanget ofta upp en något mer positiv bild av sin verksamhet, 

bland annat i sina årsredovisningar. Det är ändå förståeligt eftersom det finns ett intresse hos 

dem att visa verksamheten från sin bästa sida. Bostadsetablissemanget är de bolag och hyresvär-

dar som förmedlar och förvaltar bostäder. Sättet som bostadsbolagen och hyresvärdarna beskri-

ver sina verksamheter på bidrar också till kunskaper inom bostadsfrågan. Bostadsetablisse-

manget tenderar dock att använda mer etablerade begrepp än aktivisterna, begrepp som tillhör 

allmän kunskap. Kunskaper som återges i de olika medierna befinner sig alltså i olika faser, be-

roende på hur olika aktörer förhåller sig till dem.  

För att etablera nya kunskaper inom bostadsfrågan, förekommer ibland lån av begrepp 

från akademin. Det syns särskilt bland forskare som försöker etablera nya kunskaper inom både 

aktivismen och akademin. Att kunna inta flera kunskapsroller och att kunna röra sig mellan 

olika kunskapssfärer visar på en del av komplexiteten i den här frågan. Kunskapssfärerna defi-

nierar jag som de områden där kunskaper blir till. De här sfärerna begränsar hur kunskaper blir 

till och vilken typ av kunskap som är möjlig att skapa. Exempelvis begränsar sfärerna vilka me-

dier som är tillämpbara. Det finns aktörer som rör sig emellan dessa sfärer. Gränserna är inte 

alltid tydliga. En aktör kan ibland använda sina kunskaper och status i en kunskapssfär för att 

etablera kunskaper i en annan.    

Inom det idéhistoriska fältet har det funnits tendenser att beskriva kunskapsåtergivning 

på ett förenklat sätt. Diffusionsmodellen är det klassiska sättet att beskriva hur kunskaper spri-

der sig.8 Den utgår ifrån att enskilda individer, exempelvis vetenskapsmän, skapar kunskap och 

att den passivt breder ut sig. Modellen tar alltså inte hänsyn till hur kunskaper i själva verket 

breder ut sig. Den tar inte heller hänsyn till att det finns flera intressanta kunskapsroller än dem 

som producerar kunskap. Därför finns det finns numera alternativa sätt att beskriva kunskaper-

nas utbredning.9 Historiker i framför allt de tysktalande länderna, har länge varit kritiska till 

den klassiska kunskapsbeskrivningen.10 Där har historikerna utvecklat det relativt nya fältet 

inom idéhistoria, Wissensgeschichte, som jag översätter till idé eller kunskapshistoria.11 Inom 

den förekommer begreppet kunskapscirkulation, som i huvudsak ifrågasätter idén om passiva 

 
8 Johan Östling, ”Cirkulation – ett kunskapshistoriskt nyckelbegrepp”, Historisk tidskrift (Sweden) 137:2 (2017), 

s. 273–274 
9 ibid. 
10 Johan Östling, ”Vad är kunskapshistoria?”, Historisk tidskrift 135:1 (2015), s.110 
11 ibid. 
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kunskapsmottagare.12 Svenska historiker refererar ofta till de tysktalande historikernas arbete i 

det svenska vetenskapsfältet kunskapshistoria, som i stort sett liknar området Wissensgeschich-

te. När media återger kunskap, ligger ofta en tanke bakom. Kunskapen kanske är tänkt att för-

medla ett budskap eller påverka hur människor tänker kring ett fenomen. Att aktivister, akade-

miker och bostadsetablissemanget har aktiva roller i kunskapsprocesser är således självklart, 

men vi är mer intresserade av vilka roller de tar sig an i utvecklingen av kunskap och hur de tar 

sig an kunskaper för att i slutändan få igenom sina intressen.   

 Jag har bestämt mig för att studera miljonprogrammet i Uppsala län under 2010-talet. 

Det här decenniet är intressant just för att det var då som omfattande renoveringar av 60-talets 

miljonprogramhus började komma på tal och skulle verkställas. Att beskriva verkligheten blev 

till en kamp mellan aktivister, akademiker och bostadsetablissemanget. Med hjälp av olika 

återgivningsmedier började de använda olika metoder och begrepp som ett sätt att hantera, 

tolka, samt föra kunskaper vidare. Inom renoveringsdebatten har jag blivit varse verklighets-

beskrivningar från flera olika perspektiv. Särskilt politisk tillhörighet har kunnat urskiljas med 

hjälp av olika begrepp som förekommit i specifika sammanhang. I renoveringsdebatten går det 

att tolka som att det främst är vänsteraktivister som varit aktiva och myntat nya begrepp, till 

exempel renovräkning. I den akademiska kontexten går det istället att se att samma fenomen 

som begreppet renovräkning beskriver, benämner forskare i vissa fall med ett annat begrepp, 

nämligen bortträngning. Bostadsetablissemanget undviker istället begreppet renovräkning och 

lutar sig mer åt hållbarhetsbegreppet, som inbegriper flera dimensioner än både renovräkning 

och bortträngning. Förutom de ekonomiska dimensionerna inrymmer den bland annat sociala 

och miljömässiga dimensioner. Dessutom är hållbarhetsbegreppet sett som allmän kunskap och 

behöver därför inte förklaras på samma sätt som begreppen renovräkning och bortträngning. 

Syfte och frågeställningar 
 

Syftet blir att belysa aktivisternas, akademikernas och bostadsetablissemangets roll i kunskaps-

produktion. För att belysa vilken roll de spelat i utvecklingen av kunskap tänker jag utgå ifrån 

renoveringsfallet i Uppsala län under 2010-talet. Eftersom många hus var i behov av renovering 

vid den här tiden, blir fokuset den mest omdiskuterade renoveringssituationen i Gränby och 

Kvarngärdet och till viss del Knivsta. Anledningen till detta är för att aktivister och opinionsbil-

dare i debatten kring området Gränby och Kvarngärdet tenderat att använda Knivsta som mot-

exempel. För att förstå renoveringsdiskussionen kommer uppsatsen att ta ett kunskapshistoriskt 

 
12 ibid. 
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fokus i anspråk. Mer specifikt kommer kunskapscirkulation visa på hur olika kunskaper har an-

ammats, omformulerats och förmedlats vidare genom olika medier. De kunskapshistoriska ana-

lytiska begreppen översättningar och kunskapens aktörer kommer att bli centrala när det gäller 

att förstå hur kunskap har konstruerats, samt att förstå vilka som har tolkat och förmedlat kun-

skapen vidare. Därtill kommer ytterligare kunskapshistoriska begrepp att användas där det blir 

nödvändigt. Dessa tankar och idéer har lett fram till följande frågeställningar: 

• Vilka begrepp anammar aktivister, akademiker och bostadsetablissemanget och vilka 

mål har de med översättningarna av begreppen? 

• Hur omformas kunskapen för aktörernas olika syften? 

Perspektiv på kunskapsproduktion 
 

En klassisk fråga inom idéhistoria är hur kunskap blir till och hur den sprider sig. Ett traditionellt 

sätt att beskriva denna kunskapsprocess har varit med hjälp av diffusionsmodellen. Att kun-

skaper uppstår på en plats och sedan passivt breder ut sig är huvudidén bakom diffusions-

modellen. Problemet med den här modellen har varit att den givit upphov till alltför enkla bes-

skrivningar av en komplex verklighet. Därför har en alternativ modell varit eftertraktad och i 

takt med detta har även ett nytt område hunnit växa fram, nämligen kunskapshistoria.   

Inom kunskapshistoria är kunskap i rörelse i fokus. Området har oklar räckvidd och det 

är en avdelning där historiker ibland säger emot varandra. Fältet befinner sig nämligen ännu 

under omfattande utveckling. Motsvarigheten till Kunskapshistoria i de tysktalande länderna är 

området Wissensgeschichte. Även om det gått 20 år sedan fältet för första gången etablerade 

sig, är det oklart exakt vad som hör till området Wissensgeschichte.13. Cirkulation har fått fäste 

inom kunskapshistoria och har blivit ett alternativt sätt att referera till historiska processer. Till 

skillnad från diffusionsmodellen, medför cirkulationsbegreppet en tydligare metod för att när-

ma sig kunskapshistoriska objekt.14  

Närmast följer en beskrivning av de mest relevanta teoretiska objekten för den här 

uppsatsen, nämligen den svenska historikern Johan Östlings kunskapshistoriska område sam-

hällelig kunskapscirkulation och ett urval av den schweiziska historikern Philipp Sarasins fyra 

ingångar till kunskapshistoria. Därefter kommer jag att diskutera miljonprogramsforskning i 

Sverige, eftersom jag senare också använder den här typen av forskning som teoretisk inspira-

tion.  

 
13 Johan Östling, ”Vad är kunskapshistoria?”, Historisk tidskrift 135:1 (2015), s.109–110 
14 Johan Östling, ”Cirkulation – ett kunskapshistoriskt nyckelbegrepp”, Historisk tidskrift (Sweden) 137:2 

(2017), s. 273–274 
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Samhällelig kunskapscirkulation 

Cirkulationsprocesser innebär att kunskapens innehåll och form omvandlas. Östling samman-

ställer och avgränsar sin forskning under beteckningen samhällelig kunskapscirkulation. Inom 

samhällelig kunskapscirkulation är huvudfrågan också den som James Secord, amerikansk 

historiker, ska ha ställt: ” How does it [knowledge] cease to be the exclusive property of a single 

individual or group and become part of the taken for granted understanding of much wider 

groups of people?”15 Det centrala i den här avgränsningen är inte enbart materiella ting och 

maktrelationer utan ”allt som har cirkulerat som kunskap i skilda historiska samhällen och 

epoker.”16 Möjliga undersökningar inom cirkulation är hur kunskap återges, förbises eller om-

formas. Östling nämner att man i detta också ska kunna urskilja asymmetrier, nybildningar och 

parallelliteter, samt det som förblir oföränderligt.17  

Östling introducerar sex ingångar till studiet av samhällelig kunskapscirkulation18. Den 

första är interventioner och den här typen av studie fokuserar på ny kunskap som inrättar sig 

och blir en del av den allmänna förståelsen. Kunskapen kan vara kontroversiell, omstridd eller 

diskutabel. Den andra ingången är kriser. Vid samhällskriser kan självaste behovet av kunskap 

generera cirkulationsprocesser. Traditionell och äldre kunskap kan bli aktuell och omvandlas. 

Samtidigt kan kriser skynda på skapandet av ny kunskap. Den tredje ingången, översättningar, 

handlar om cirkulationer. I cirkulationer sker omvandling av kunskap och den omvandlingen 

kallas för översättningar. Kunskapen kan röra sig geografiskt, socialt, kulturellt, genom medier 

eller mellan olika genrer. I den fjärde ingången är fokus på system och här blir sammanhanget 

som kunskapscirkulationer äger rum i relevant. Politiska, ekonomiska, mediala eller materiella 

dimensioner kan vara intressanta när man studerar olika system. Den femte ingången handlar 

om aktörer, som är de krafter som startar, hämmar eller bevarar samhällelig kunskapscirkula-

tion. Hur de här krafterna verkar kan visa på vilka maktrelationer som finns. Den sjätte ingången 

kallas för konjunktioner och i stort handlar den om att närvaron av cirkulation kring ett särskilt 

fenomen kan variera. Till exempel kan ett fall få olika mycket betydelse över tid, den kan både 

öka och minska och nästintill försvinna i relevans. Förutom Östlings sex ingångar till kunskaps-

cirkulation, är vi också intresserade av två av Sarasins fyra ingångar till kunskapshistoria.  

 

 

 
15 Johan Östling, ”Cirkulation – ett kunskapshistoriskt nyckelbegrepp”, Historisk tidskrift (Sweden) 137:2 

(2017), s.280 
16 ibid. 
17 ibid. 
18 ibid s.283 
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Kunskapens representationer och medieformer 

En av Sarasins fyra ingångar till kunskapshistoria identifierar han som kunskapens representa-

tioner och medieformer. Studieobjektet är medier och utgångspunkten är kultur- och mediehis-

torien. För att kunskap ska kunna lagras, transporteras och återges behövs så kallade återgiv-

ningsmedier som återger och gör det möjligt att distribuera kunskapen. Därtill är hur kunskap 

förändras eller inte förändras i relation till olika medier också relevant.19   

 

Kunskapens aktörer 

Den andra av Sarasins fyra ingångar till kunskapshistoria benämner han kunskapens aktörer. 

Aktörer är de personer och grupper som producerar, transformerar eller anammar kunskap. Ak-

törerna har kunskapsroller, vilken det i huvudsak finns fyra av: producent, förvaltare, bärare 

eller mottagare. Ett möjligt fokus är även individers självförståelse: ”[H]ur såg de på sin egen 

kunskap, vilken betydelse hade kunskapen för deras individuella och kollektiva identitet, i vil-

ken mån bestämdes deras ställning i samhället av deras kunskap?” är möjliga frågor.20 

 

Forskning om miljonprogrammet 

Det finns mycket forskning om renovering av miljonprogramhus, med ingångar inom exem-

pelvis samhällsbyggnad, ekonomi och sociologi.21 Det finns även en del forskare som har ett 

liknande tillvägagångsätt som mitt, men som använder sig av andra analytiska verktyg än cirku-

lation och som främst belyser ett perspektiv.22 Deras forskning har jag valt att använda som 

empiriskt material i avsnittet om akademiker. Eftersom mycket forskning har ingångar inom 

andra områden än idéhistoria, har den forskningen mestadels bidragit till min allmänna förstå-

else för miljonprogrammet.   

I min uppsats blir fokus att göra en analys av kunskapens aktörer i bostadsfrågan och be-

lysa vilka kunskapssfärer och dimensioner som de rör sig inom. Detta gör jag för att ta reda på 

vilka mål de olika aktörerna har gällande bostadsfrågan och hur det här yttrar sig i omforme-

ringen av olika begrepp. Därtill blir det intressant att se vilken roll olika medier har spelat i att 

 
19 Johan Östling, ”Vad är kunskapshistoria?”, Historisk tidskrift 135:1 (2015), s. 112 
20 ibid. 
21 Urban Ericsson & Irene Molina, ”Miljonprogram och media. Föreställningar om människor och förorter”, 

Trelleborg (2002),  

Marc Benjaro & Pedram Adjamloo, ”Renovering av miljonprogrammet. Ur ett ägarperspektiv.”, Stockholm 

(2012), 

Costapinto Pinheiro, ”Social hållbarhet och miljonprogrammet. En studie kring renoveringen av 

miljonprogramshusen i Järfälla”, Stockholm (2020)  
22 Dominika V. Polanska, ”Aktionsforskning i praktiken: att bygga kunskap tillsammans med hyresgäster”, s.91–

92 
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vara en del av att distribuera kunskaper och göra den tillgänglig för olika kunskapsaktörer. En 

analys som denna kan visa hur kunskapsproduktion går till inom olika kunskapssfärer. I fort-

sättningen kommer kunskapens aktörer att för enkelhetens skull endast betecknas som aktörer. 

Kritik mot renovering av miljonprogramshus 
 

Fenomenet med renoveringar som leder till ökade hyror i Sverige har gett upphov till begreppet 

renovräkning. Begreppet kommer ursprungligen från aktivister i Kanada, som protesterat emot 

en renoveringssituation som liknar den i Sverige.23 I Sverige är aktivister och forskare de grupp-

er som i huvudsak fokuserar på hyresgästernas perspektiv i renoveringsdebatten. I den kommu-

nistiska tidningen Proletären säger forskaren Dominika V. Polanska och forskningsassistenten 

Åse Richard att en bostadspolitik där människor tvingas flytta inte är hållbar. Flytten går många 

gånger till områden med ”större sociala problem, där arbetslösheten är högre och skolresultaten 

sämre”24, säger Polanska. Richard lägger till att i Uppsala har renoveringarna i Gränby och 

Kvarngärdet lett till att många av dem tidigare hyresgästerna flyttat till Eriksberg.25 Det ska 

även finnas en lucka i lagstiftningen som gör att fastighetsägarna kan ”nyttja renoveringar till 

omotiverade hyreshöjningar.”26 En enkel standardhöjning kan med andra ord vara skäl nog för 

en hyreshöjning. Förutom detta är informationen många gånger otillräcklig och Polanska och 

Rickard säger sig ha identifierat flera härskartekniker som fastighetsbolagen använder. Bland 

annat osynliggörs hyresgästerna ofta i renoveringsdiskussionerna och de får inte heller tillräck-

ligt med information angående renoveringarna och saker som rör det egna boendet.27  

Flera bostadsbolag i Uppsala har haft renoveringsbehov inom sina bestånd. Till exempel 

hade Rikshems omkring 1200 lägenheter i Gränby, byggda under 60-talet, under en längre tid 

varit i behov av omfattande renovering. Under tidigt 2010-tal påbörjade Rikshem arbetet med 

att göra förbättringar i lägenheterna. Tidigt i processen började hyresgäster att protestera mot 

de förväntat ökade hyrorna. Initialt fanns det planer om en ökning på 45 procent av hyran, men 

för de flesta landade det till slut på en hyreshöjning med omkring 34 procent. Förutom proble-

men med de ökade hyrorna, ska hyresgäster ha blivit missnöjda med renoveringens kvalitet till 

följd av brister i själva utförandet.28 Utöver att skriva debattartiklar, har Polanska studerat det 

 
23 RenovictionsTO, Know Your Rights, u.å., https://renovictionsto.com/know-your-rights [hämtad 2021-05-03] 
24 Hans Johansson, ”Fastighetsägarna använder härskartekniker”, Proletären 16/4 2018 
25 ibid 
26 ibid.  
27 ibid. 
28 Mårten Nilsson, ”Lyxrenoveringen i Gränby kritiseras”, Sveriges Radio P4 Uppland 15/5 2013, 

https://sverigesradio.se/artikel/5534353 [hämtad 2021-02-17]   

https://renovictionsto.com/know-your-rights
https://sverigesradio.se/artikel/5534353
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motstånd som vuxit fram kring renoveringsfrågan. Hennes forskning visar att hyresgästerna 

engagerar sig på olika sätt, exempelvis genom att gå ut i protest i media, protestera kollektivt, 

protestera individuellt och att delta i aktivismforskning.29 

Hyresvärdar och hyresgäster befinner sig i många fall på motsatta sidor i renoverings-

frågan. På en del håll har bostadsbolagen tillsammans med hyresgästerna kunnat enas kring en 

fungerande modell för hur renoveringsprocessen ska gå till. Knivstamodellen brukar ofta dyka 

upp i renoveringsdebatter och diskussioner, eftersom den blev till genom ett samarbete mellan 

flera olika instanser. Bland annat har Knivstabostäder, Hyregästföreningen och de boende varit 

delaktiga i besluten om renoveringarna av hyreshusbeståndet i Knivsta. I slutändan har dis-

kussionerna och renoveringsprocessen i Knivsta gett upphov till Knivstamodellen.30 Med sina 

olika sätt att se på sin egen och andras kunskaper har de kunnat enas om en i stort sett funge-

rande lösning.  

 

Aktivisters, akademikers och bostadsetablissemangets kamp om 

verklighetsbeskrivningen 
 

Aktivister, akademiker och bostadsbolagen använder olika begrepp när de ska belysa renove-

ringsfrågan. Renovräkning och hållbarhet är begrepp som återkommer i debattartiklar. Det för-

sta begreppet används nästan uteslutande av aktivister som ligger åt vänster politiskt sett, medan 

det andra begreppet inte har en typisk användare, men tolkas olika beroende på vem som använ-

der det. Bortträngning är ett annat begrepp som dykt upp i de akademiska kretsarna. Det är ett 

ord med en mer psykologisk innebörd, men som också går att tolka som synonymt med be-

greppet renovräkning i just den här kontexten. Det är intressant att se hur begreppen har rört 

sig. Framför allt hur de har rört sig genom olika medier och vilka aktörer som producerar, trans-

formerar eller anammar begreppen i den bostadspolitiska debatten, forskningen och diverse re-

dovisningar i Uppsala län. 

 

Aktivisternas roll 

I den bostadspolitiska debatten är aktivisterna mycket aktiva med att skriva diverse debattinlägg 

och sina försök att lyfta hyresgästernas perspektiv i bostadsfrågan. Debattinläggen signeras 

 
29 Dominika V. Polanska & Åse Richard, ”Bortträngning pågår. Renovering som kulturellt trauma”, s.415–416, 

426–428 
30 Hans-Petter Rognes, Bokvar – ett unikt koncept med hyresgästen i fokus, u.å., 

https://www.knivstabostader.se/artikel/bokvar [hämtad 2021-05-03] 

https://www.knivstabostader.se/artikel/bokvar
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bland annat av företrädare för hyresgästföreningen, bostadsvrålet och ett antal forskare. Inte att 

förglömma är att de boende själva är aktiva i media, där deras åsikter antingen förs fram genom 

andra aktivister, att de själva deltar som aktivister eller att de på egen hand medverkar i inslag 

på mediebolagens plattformar. Dominika V. Polanska, aktivist och forskare, är särskilt mån om 

att visa de boendes perspektiv, då hon anser att det är ett perspektiv som ofta har saknats i de-

batten och i forskningen.31 

 Aktivisterna använder huvudsakligen begreppet renovräkning, för att beskriva den situ-

ation som uppstår när en hyresvärd beslutar om att öka hyran i samband med en renovering. 

Det leder till att en del boende får svårt att bo kvar när det blir för dyrt. Även hållbarhetsbe-

greppet förekommer och då med särskilt fokus på social hållbarhet. De här begreppen sätter 

aktivisterna i cirkulation när renoveringsprocessen av bostadsbeståndet i Gränby och Kvarngär-

det pågår. Med hjälp av ett antal olika repliker i debatten vill vi försöka förstå hur de använder 

begreppen och i slutändan dra slutsatser om hur de översätter begreppen för att de ska passa i 

den bostadspolitiska kontexten.  

Den första repliken kommer från representanter för bostadsvrålet, som skriver ett inlägg 

i ETC Uppsala för att kommentera Uppsalahems vd:s inlägg i UNT. Artikeln vänder sig till po-

litiker, fastighetsägare och Hyresgästföreningen. Bostadsvrålet vill att de ska ”agera för en noll-

vision mot renovräkning – alla ska kunna bo kvar.”32 Vidare skriver de att: ”I Uppsala har hun-

dratals människor tvingats från sina hem på grund av renovräkning (renoveringshyror som mån-

ga omöjligt har råd med) och nu står fler områden i Uppsala på tur.”33 Begreppet renovräkning 

återges här i form av en kritik till Uppsalahems vd och definitionen är förstärkt med ord som 

”omöjligt har råd”. Tolkningen verkar något godtyckligt i och med att debattörerna inte ger be-

lägg för att påståendet är sant. Den första repliken ”alla ska kunna bo kvar” är intressant efter-

som den definierar begreppets motsats. I stort finns det en antydan om att Utas och Gunnarsson 

inte anser att begreppet är allmänt känt, inte ens för ETC Uppsalas läsare, eftersom de själva 

verkar behöva tydliggöra vad det är de menar med renovräkning.    

Nästa replik kommer från en grupp aktivister och forskare, däribland Polanska och forsk-

ningsassistenten Åse Richard. Likt bostadsvrålet anser de också att ”alla ska kunna bo kvar”34 

 
31 Dominika V. Polanska, ”Aktionsforskning i praktiken: att bygga kunskap tillsammans med hyresgäster”, s.91–

92 
32 Gudrun Utas & Sanna Gunnarsson, ”Att renovera rätt”, ETC Uppsala 24/9 2016 
33 ibid.   
34 Lennart Johansson, Ove Grup, Eva Byegård, Zegeye Dressie & Åse Richard, ”Alla ska kunna bo kvar”, 

Upsala Nya tidning (UNT) insändare 14/2 2017  
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Renovräkning är ett begrepp som i princip endast går att tolka i negativ bemärkelse och det 

väcker således negativa känslor. I insändaren definierar de renovräkning såhär: 

 

Renovräkning är en våldsam process. Renovräkning sliter sönder ett områdes sociala struktu-

rer, sätter hård press på individen, och det är dessutom kostsamt för kommunen. I Gränby 

och Kvarngärdet har kostnaden för ekonomiskt bistånd ökat med 2,5 miljoner per år som 

följd av hyreshöjningarna (UNT 31/1).35 

 

Deras tolkning av begreppet renovräknings innebörd återger de i beskrivningen av situationen 

i Gränby och Kvarngärdet. Beskrivningen ger begreppet en viss substans och sammanhang. Här 

är sammanhanget politiskt och därför kan vi dra kopplingar till den politiska dimensionen när 

vi hör ordet renovräkning. Till skillnad från det tidigare debattinlägget ger de belägg för sina 

påståenden. Förutom att peka på problemet med renovräkning, introducerar de en befintlig och 

potentiell lösning, nämligen Knivsta kommuns BoKvar- modell36. Det här är också ett sätt att 

sätta begreppet i sitt sammanhang och skulle således kunna vara ett försök till en nybildning av 

begreppet renovräkning. I mötet mellan renovräkning och BoKvar-modellen, där den senare är 

etablerad på flera instanser: inom Knivsta kommun, hos Hyresgästföreningen och bostadsbola-

get Knivstabostäder37, uppstår en slags förstärkning i konstrasten mellan dem. Med renovräk-

ning uppstår ett vi mot dem, medan BoKvar-modellen blir det som kan förena de olika pers-

pektiven.  

Ytterligare exempel på debattartiklar där aktivister använder Knivstamodellen som jäm-

förelse finner vi i UNT, där Johan Rudström skriver att Knivstabostäder ”arbetat fram ett sätt 

att renovera varsamt och långsiktigt hållbart utan att någon ska behöva flytta”.38 Om renovräk-

ning skriver Rudström:  

 

Begreppet renovräkning (från engelskans renoviction) innebär att hyresgäster tvingas flytta 

på grund av kostsamma renoveringar, med hyreshöjningar som följd. Detta har skett i Kvarn-

gärdet och Gränby i Uppsala.39 

 

Rudström hänvisar till det ”engelska” begreppet renoviction, men det han avser är förmodligen 

det kanadensiska begreppet, som har en något annorlunda betydelse. Den kanadensiska betydel-

sen är att hyresvärden avhyser hyresgäster för att den antingen ska utföra en större renovering 

eller ändra beståndets användningsområde, vilket skiljer sig från den svenska tolkningen av be-

 
35 ibid. 
36 ibid. 
37 Hans-Petter Rognes, Bokvar – ett unikt koncept med hyresgästen i fokus, u.å., 

https://www.knivstabostader.se/artikel/bokvar [hämtad 2021-05-03] 
38 Johan Rudström, ”Stopp för renovräkningar”, Upsala Nya Tidning (UNT) Ledare 21/5 2017  
39 ibid. 

https://www.knivstabostader.se/artikel/bokvar
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greppet renovräkning som i grunden innebär att hyresgäster inte har möjlighet att bo kvar på 

grund av höjda hyror.40 Även om ursprunget till renovräkning är ”renoviction” syns en omvan-

dling av begreppet för att det ska passa in i den svenska bostadspolitiken. Där är inte problemet 

hyresvärdar som avhyser sina hyresgäster, utan snarare hyresvärdar som renoverar till ett pris 

som den boende senare inte kan betala.  

Den fjärde repliken kommer från Ulrika Tornberg och Torbjörn Rönnkvist, representanter 

för Hyresgästföreningen i Uppsala. Angående fallet i Gränby och Kvarngärdet skriver de såhär: 

 

En obehagligt klingande term i sammanhanget – renovräkning – antyder att en hyresgäst, 

som inte kan betala hyreshöjningen, blir indirekt vräkt. Därmed undermineras hyresgästens 

besittningsrätt, liksom rätten till inflytande över renoverings- eller ombyggnadsprocessen.41 

 

I den här repliken lyfter de förutom hyresgästernas perspektiv också vad de anser är rättvisa. 

De säger indirekt att renovräkning betyder att en grupp människor förlorar sina rättigheter. Det 

här väcker givetvis funderingar kring vad bostadsbolagen anser är rättvisa. 

En del aktivister använder inte begreppet renovräkning. Istället beskriver de samma reno-

veringssituation med begrepp som hållbarhet. Tidigare har vi sett att aktivister skrivit att re-

novräkning leder till att ett områdes sociala strukturer ”slits sönder” 42. Inom en snarlik kontext, 

beskriver Kersti Kollberg situationen i Gränby såhär: 

 

Stadens hållbarhet kan poängteras på många vis […] [m]en hållbarheten i Uppsala gör halt 

vid ytterområdenas stadsbild. Det hjälper inte att man anlägger en grön park i Gränby och 

kallar den för Gränby hjärta när man så demonstrativt och totalt struntar i externvaruhusens 

arkitektur. Här signaleras det Slit och släng.43 

 

Utifrån Kollbergs resonemang går det att tolka det som att det är de ekonomiska, tekniska och 

miljömässiga hållbarhetsdimensionerna som brister. Det här är intressant i och med att hon inte 

ens nämner de boende. Den sociala hållbarheten får alltså mindre plats när det talas om håll-

barhet. Det går självklart inte att dra exakta slutsatser baserat på enbart ett inlägg i en tidning, 

men det kanske kan visa på vad den allmänna uppfattningen om hållbarhet är. 

Vi kan dra slutsatsen att aktivister som tar hyresgästernas perspektiv i högsta prioritet, 

gärna använder begreppet renovräkning. I översättningen från den ursprungligt kanadensiska 

betydelsen, blir renovräkning en identitetsmarkör för boendeperspektivet i renoveringsdebatten 

i Sverige. Polanska nämnde snarlikt att det var de boendes perspektiv som debatten saknade. 

 
40 RenovictionsTO, Know Your Rights, u.å., https://renovictionsto.com/know-your-rights [hämtad 2021-05-03] 
41 Ulrika Tornberg & Torbjörn Rönnkvist, ”Många tvingas flytta”, Upsala Nya Tidning (UNT) Debatt 21/9 2018 
42 Johansson, Grup, Byegråd, Dressie, Richard, Upsala Nya Tidning (UNT) Insändare 14/2 2017 
43 Kersi Kollberg, ”Hållbarhet gäller inte i hela staden”, Upsala Nya Tidning (UNT) 19/8 2017 

https://renovictionsto.com/know-your-rights
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Genom att introducera, nybilda och omvandla ett begrepp som renovräkning får boendepers-

pektivet ett uppsving, då det blir lättare att urskilja olika åsikter och perspektiv i debatten. Vi 

ser till exempel att aktivister som inte intresserar sig lika mycket för de boendes perspektiv i 

renoverings- och samhällsomvandlingskontexten, gärna använder sig av andra begrepp, som 

exempelvis hållbarhet.  

 

Akademikernas roll 

Medan aktivisterna fokuserar på att öka prioriteten för en viss fråga, arbetar akademiker med 

att skapa kunskap kring vissa frågeställningar. Det finns en del forskning om renoveringen av 

miljonprogramshus, men det är få som faktiskt belyser kunskapsproduktion i relationer mellan 

olika aktörer. Dominika V. Polanska, docent i sociologi vid institutionen för bostads- och urban-

forskning (IBF) vid Uppsala universitet och avdelningen för socialt arbete vid Södertörns 

högskola, är en forskare som främst belyser de boendes perspektiv.44 Förutom att forska, figu-

rerar hon ofta i media och i olika forskningsartiklar tillsammans med kollegan och forsknings-

assistenten Åse Richard. Polanska engagerar sig både som forskare och som aktivist i renove-

ringsfrågan, vilket är intressant eftersom aktivismen och akademin traditionellt sett har olika 

intressen, tillvägagångssätt och status när det gäller att producera ny kunskap. Det här visar sig 

vara något Polanska är väl medveten om, då hon själv har forskat och skrivit om aktionsforsk-

ning och vad det innebär i praktiken.45 Om sin egen forskning skriver Polanska: 

Forskning som liksom vår rör sig i skärningspunkten mellan akademi och bostadsaktivism 

öppnar upp möjligheter för att på djupet förstå hur kostsamma renoveringsprocesser påverkar 

ett område eller ett grannskap, samt hur självbilder och handlingsstrategier påverkas av hot 

om att inte kunna bo kvar i sitt hem.46    

 

Här ser vi alltså att Polanska intar rollen som akademiker, aktivist och ibland en korsning mellan 

de två. Hennes mål är alltså att foga samman de olika perspektiven, det aktivistiska och det aka-

demiska, för att ta fram nya kunskaper om renoveringsprocesser. För att kunna göra detta ge-

nomför hon en studie med semistrukturerade intervjuer och etnografiskt arbete under renove-

ringsfasen 2011–2018 i Gränby.47 Polanska engagerar de boende i arbetet, på ett sätt som inte 

är självklart för forskare. Bland annat förespråkar Polanska olika sätt att sprida forskningsresul-

tat och på så vis göra den mer tillgänglig för de som inte har en akademisk bakgrund.48 Om 

 
44 Dominika V. Polanska, About Me, u.å., https://dominikavpolanska.se/?page_id=11 [hämtad 2021-05-20] 
45 Dominika V. Polanska, ”Aktionsforskning i praktiken: att bygga kunskap tillsammans med hyresgäster”, s.113 
46 Dominika V. Polanska & Åse Richard, ”Bortträngning pågår. Renovering som kulturellt trauma”, s.416 
47 ibid. 
48 Dominika V. Polanska, ”Aktionsforskning i praktiken: att bygga kunskap tillsammans med hyresgäster”, s.95 

https://dominikavpolanska.se/?page_id=11
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forskning som engagerar andra deltagare säger hon: ”Färre diskuterar hur forskningsresultaten 

kan produceras tillsammans med deltagare och vad det innebär för spridningen av den kunskap 

som producerats.”49
 Polanska beskriver alltså något som är intressant för oss, alltså hur de här 

aktörerna genom att kombinera olika perspektiv, producerar, förvaltar, bär och mottar kunskap 

i en samhällelig kunskapscirkulation.  

I Polanskas forskning förekommer begreppet bortträngning, som i renoveringskontexten 

går att tolka som synonymt med begreppet renovräkning. Det som kanske förvånar mig är att 

Polanska i princip inte använder begreppet renovräkning i en av sina studier.50 Istället får be-

greppet bortträngning en central roll. Såhär definierar hon begreppet: 

 

Det kallas bortträngning, när människor förlorar sina hem som en följd av beslut och hän-

delser man själv inte kan påverka, men som gör boendet omöjligt, farligt eller för dyrt. Kun-

skapen om bortträngningens följder för dem som drabbas är bristfällig, men allt fler studier i 

Sverige och internationellt lyfter nu fram stadsomvandlingars påverkan sett ur ett lokalt 

perspektiv.51  

 

Det är inte självklart varför Polanska väljer att använda begreppet bortträngning i det här sam-

manhanget, utan det går att tolka på flera olika sätt. Att hon använder begreppet bortträngning 

kan bero på att det passar bättre i den här strikt akademiska kontexten, som har mindre inslag 

av aktivism. Det kan också bero på att bortträngning egentligen har en annan betydelse i relation 

till renoveringsfrågan och inte alls betyder samma sak som renovräkning. Intressant är dock att 

den citerade texten ovan ger antydan om att de faktiskt har samma betydelse och därför tolkar 

jag bortträngning som en parallellitet. Jag tror inte att valet av begrepp har skett utan särskild 

eftertanke.  

Intressant är också de sammanhang som Polanska beskriver med hjälp av ordet bortträng-

ning. Närmast följer exempel på hur hon använder begreppet: 

 

Boende och byggande är således med all rätt i fokus för breda och intensiva offentliga såväl 

som akademiska diskussioner i Sverige idag. Vår uppfattning är att den allmänna diskursen 

har sitt främsta fokus på materiella värden som hus/byggnader, teknik och ekonomi, trots 

rapporter om ökad bortträngning och segregation. Boendes egna perspektiv och sociala kon-

sekvenser på individ-, områdes- som samhällsnivå berörs, men behöver belysas mer.52  

 

Som vi tidigare kunde konstatera, använde aktivisterna begreppet renovräkning i renoverings-

debatten för att identifiera och markera de boendes perspektiv. Intressant nog verkar det också 

 
49 Dominika V. Polanska, ”Aktionsforskning i praktiken: att bygga kunskap tillsammans med hyresgäster”, s.96 
50 Dominika V. Polanska & Åse Richard, ”Bortträngning pågår. Renovering som kulturellt trauma”, passim. 
51 ibid. s.416 
52 ibid. s.419 
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vara samma perspektiv som intresserar forskarna, men istället för renovräkning använder de 

begreppet bortträngning. Ytterligare ett exempel på användandet av begreppet bortträngning 

ser vid när Polanska beskriver aktivism: 

 

Protester mot 2010-talets pågående renoveringar och bortträngning har främst organiserats 

av lokala hyresgästföreningar samt nybildade och lokalt baserade hyresgästorganisationer 

och nätverk. Denna lokala organisering, som skett innanför och utanför Hyresgästföreningen, 

har haft en viss inverkan på föreningen, som på senare tid kommit att omdefiniera sin roll 

som organisation och i större utsträckning betona vikten av bostadspolitisk opinionsbildning 

och samarbete med nybildade grupper och nätverk som verkar för hyresgästers rättigheter.53  

 

Genom att läsa många olika debattartiklar, kan vi med säkerhet säga att det inte är begreppet 

bortträngning som förekommit i vidare utsträckning. Hyresgästföreningen använder själva be-

greppet renovräkning, så det är anmärkningsvärt att det inte är det begreppet som Polanska 

tillsammans med forskningsassistenten Richard lyfter fram i sin forskning. Det är förståeligt att 

forskarna vill använda samma begrepp genomgående, men det är ändå uppenbart att det sker 

en viss segregation mellan det akademiska och de aktivistiska när de ansluter sig till ett annat 

begrepp.  

Något som ytterligare stärker tesen om att bortträngning betyder detsamma som renovräk-

ning är när Polanska ger exempel på vad bortträngning kan vara. Hon säger: ”Att behöva flytta 

från sitt hem mot sin vilja är ett exempel på hur detta objektiva våld driver på bortträngning, 

och har på svenska kommit att kallas för renovräkning.”54 I princip säger detta påstående att 

bortträngning är detsamma som renovräkning. En enkel Google-sökning på ordet bortträng-

ning, ger förståelse för att begreppet används inom psykologi. Det går att läsa att bortträngning 

är: ”Undanträngande av en föreställning, en konflikt eller ett motiv från medvetandet så att det 

bortträngda bildar en dynamisk kraft i det omedvetna och därmed påverkar våra tankar, hand-

lingar och reaktionssätt utan att vi vet om det.”55 Det kan vara så att forskarna varit ute efter de 

psykologiska dimensionerna i hyresgästernas perspektiv och därför har använt sig av begreppet 

bortträngning. Dock är det inte helt tydligt att det var det som var avsikten. I ett annat arbete 

refererar Polanska däremot till psykologiprofessorn Kurt Lewin som förgrundsgestalt inom 

aktionsforskning.56 Där säger hon även att hennes intresse är att skapa och utveckla kunskap 

och sprida den utanför akademin.57 

 
53 Dominika V. Polanska & Åse Richard, ”Bortträngning pågår. Renovering som kulturellt trauma”, s.419 
54 ibid. s.423 
55 Psykologiguiden, Natur & kulturs Psykologilexikon, u.å., 

https://www.psykologiguiden.se/psykologilexikon?Lookup=borttr%C3%A4ngning [hämtad 2021-05-24] 
56 Dominika V. Polanska, ”Aktionsforskning i praktiken: att bygga kunskap tillsammans med hyresgäster”, s.95 
57 ibid. 

https://www.psykologiguiden.se/psykologilexikon?Lookup=borttr%C3%A4ngning
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Som forskare har man i sitt intresse att besvara olika frågeställningar också ett ansvar att 

göra detta på ett akademiskt godtagbart sätt. Aktivistforskning, likt all annan forskning, mottar 

också tvivel och oenigheter. Därför kan det vara mer gångbart att i sin forskning använda ett 

mer etablerat begrepp och försiktigt lyfta fram det andra begreppet, som i fallet med bort-

trängning och renovräkning. Då blir inte risken lika stor att de som inte håller med om reno-

vräkning börjar sätta sig emot forskningen på grund av det. Att använda sig av ett begrepp med 

liknande betydelse, kan som i Polanska och Richards studie, ta bort en del av den politiska ladd-

ningen som begreppet renovräkning medför. Det här är alltså en översättning av ett ord med 

politisk prägel, som gör den mer neutral och mer accepterad rent akademiskt. Dessutom är det 

möjligt att bortträngningsbegreppet ingår i den metod som Polanska använder för att sprida 

kunskaper utanför och inom akademin. Alltså skulle det här kunna vara ett sätt att befästa be-

greppet renovräkning ytterligare, eftersom Polanska använder en psykologisk teoretisk refe-

rensram när hon hänvisar till Lewin i sitt arbete med aktionsforskning. 

 

Bostadsetablissemangets roll 

Den tredje och sista gruppen aktörer som vi ska titta närmare på är de som tillhör bostadseta-

blissemanget, i det här fallet bostadsbolag och hyresvärdar. Uppsalahem, som är en av aktörerna 

på bostadsmarknaden som har behövt hantera renoveringsfrågan i Uppsala län under 2010-talet, 

skriver i sin års- och hållbarhetsredovisning 2017 att deras vision är ”att skapa en levande stads-

miljö och bidra till en attraktiv stad som många vill leva i, idag och i framtiden. Därför fokuserar 

Uppsalahem på hållbarhet i allt som görs.”58 Förutom sina egna intressen, har företag en skyl-

dighet att följa diverse lagar. År 2016 hade regeringen ett betänkande om att införa en lag gäll-

ande stora företags rapportering om hållbarhet.59 Motiveringen var att hållbart företagande skul-

le vara ”en självklar del av att skapa ett hållbart samhälle där vi tillsammans tar ansvar för miljö 

och rättvisa”.60 Här sätter staten igång kunskapscirkulation kring begreppet hållbarhet och defi-

nierar ett enkelt ramverk för vad hållbarhet innebär. Sen är det upp till företagen att berätta om 

sitt hållbarhetsarbete. Hur företagen formulerar sina intressen eller visioner med hjälp av håll-

barhetsbegreppet är det vi ska undersöka härnäst. 

 
58 Uppsalahem, Års- och hållbarhetsredovisning 2017, s.6, 

https://www.uppsalahem.se/siteassets/dokument/arsredovisningar/arsredovisning---2017.pdf [hämtad 2021-05-

15] 
59 Sveriges riksdag, u.å., Företagens rapportering om hållbarhet och mångfaldspolicy, 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/arende/betankande/foretagens-rapportering-om-hallbarhet-

och_H401CU2 [hämtad 2021-05-14] 
60 Mikael Damberg & Morgan Johansson, ”Nu ställer vi krav på hållbarhet för företag”, Svenska Dagbladet 

(SvD) 18/5 2016  

https://www.uppsalahem.se/siteassets/dokument/arsredovisningar/arsredovisning---2017.pdf
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/arende/betankande/foretagens-rapportering-om-hallbarhet-och_H401CU2
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/arende/betankande/foretagens-rapportering-om-hallbarhet-och_H401CU2
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Bostadsbolagen och hyresvärdarna använder inte alltid särskilda begrepp för att beskriva 

den situation som uppstår när hyresgäster flyttar till följd av ökade hyror i samband med kost-

samma renoveringar. Ett exempel på undvikandet av begreppet renovräkning ser vi på Knivsta-

bostäders webbsida, där de inte namnger den ”etablerade modellen som tvingar fram betydligt 

kraftigare hyreshöjningar och mer genomgripande åtgärder”.61 Som vi har märkt använder en 

del aktivister och akademiker begreppen renovräkning och bortträngning för att beskriva sam-

ma fenomen. Det här är också en parallellitet, med skillnaden att fenomenet inte namnges. 

Istället för renovräkning och bortträngning, har hållbarhetsbegreppet fått fäste hos bostadseta-

blissemanget. Det ser vi även på Knivstabostäders webbsida, som har valt att rikta fokus mot 

hållbarhetsbegreppet. Vad vi kan utläsa är att Knivstabostäder möjligtvis har andra eller fler 

intressen än enbart sina hyresgästers perspektiv gällande renoveringsfrågan. Begreppen reno-

vräkning och bortträngning stämmer därför inte överens med Knivstabostäders huvudintressen, 

även om hyresgästerna givetvis är en viktig del av deras verksamhet. I och med kravet på håll-

barhetsrapportering, börjar vi att titta på vad bostadsbolagen skriver om begreppet hållbarhet i 

sina årsredovisningar. För det här ändamålet, har jag valt att titta närmare på två av Uppsala-

hems årsredovisningar, eftersom de äger en del av det bostadsbeståndet i Gränby och Kvarngär-

det. Den ena årsredovisningen är från år 2016 innan kravet på hållbarhetsrapportering och den 

andra är från år 2017, året då kravet på hållbarhetsrapportering började gälla. 

  Även om regeringen ställt krav på att företagen ska hållbarhetsrapportera, är hållbarhet 

egentligen ingenting nytt som företagen arbetar med. Detsamma gäller för Uppsalahem, som 

började hållbarhetsrapportera år 2015 enligt den globala standarden Global Reporting Initiative 

(GRI).62 År 2017 byter företagets årsredovisning skepnad och blir istället en års- och hållbar-

hetsredovisning, där Uppsalahem har givit hållbarhet ännu mer utrymme i rapporten. För att 

belysa några skillnader riktar vi först blicken mot användningen av hållbarhetsbegreppet i års-

redovisningen från år 2016, för att sedan jämföra och kontrastera med års- och hållbarhetsre-

dovisningen från år 2017.  

I båda årsredovisningarna ger de uttryck för att hållbarhet bland annat handlar om att er-

bjuda ett attraktivt boende, vara en hållbar samhällsbyggare och vara en attraktiv arbetsgivare 

med kompetent personal.63 Det finns både likheter och skillnader i avsnittet ”Med hållbarhet i 

 
61 Hans-Petter Rognes, Bokvar – ett unikt koncept med hyresgästen i fokus, u.å., 

https://www.knivstabostader.se/artikel/bokvar [hämtad 2021-05-03] 
62 Uppsalahem, Års- och hållbarhetsredovisning 2017, s.6 
63 Uppsalahem, Årsredovisning 2016, 

https://www.uppsalahem.se/siteassets/dokument/arsredovisningar/arsredovisning---2016.pdf, s.6 [hämtad 2021-

05-15] 

Uppsalahem, Års- och hållbarhetsredovisning 2017, s.6 

https://www.knivstabostader.se/artikel/bokvar
https://www.uppsalahem.se/siteassets/dokument/arsredovisningar/arsredovisning---2016.pdf
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fokus”. En av likheterna är hur Uppsalahem definierar ett av sina intressen. Uppsalahem har 

likt andra bolag ett ekonomiskt intresse och i årsredovisningen 2016 står det att ”Uppsalahem 

skapar trygga ekonomiska förutsättningar”, medan det i års- och hållbarhetsredovisningen 2017 

står att ”Uppsalahem har en hållbar ekonomi”.64 Vad de egentligen menar är oklart i och med 

att de inte exemplifierar vad en trygg ekonomisk förutsättning kan vara för något och inte heller 

vad en hållbar ekonomi skulle kunna vara. I det första citatet ger Uppsalahem intryck av att hy-

resgästen är i fokus, i och med att de inkluderar ordet ”trygga”. Det andra citatet verkar däremot 

inbegripa flera perspektiv utöver hyresgästens. För att förstå vad de menar med ekonomisk 

trygghet respektive hållbar ekonomi, behöver vi titta på annat i avsnittet som kan vara vägled-

ande. 

 I årsredovisningen 2016 avser hållbarhet en balans mellan ekologi, ekonomi och social 

hållbarhet.65 I årsredovisningen 2017 har Uppsalahem bytt ut ordet ekologi mot miljö66, men i 

stort sett står det samma sak. En skillnad är att Uppsalahem år 2017 betonar den sociala hållbar-

heten och dessutom nämner lagkravet som tvingar dem att visa hur företaget arbetar med trygg-

hetsfrågor, alltså sociala förhållanden. Nu förstår vi att de med ekonomisk trygghet i årsredovis-

ningen 2016 förmodligen avser hyresgästernas ekonomiska trygghet. Det här är ett återkom-

mande fenomen bland aktörer som använder sig av hållbarhetsbegreppet. Aktörerna är inte all-

tid specifika med vad det är de egentligen menar. Det här gör det möjligt att gömma sig bakom 

ett begrepp och hävda att man står för det, utan att egentligen behöva precisera. 

Samma tendenser har vi inte märkt med begreppen renovräkning och bortträngning där 

begreppen är svårare att missförstå. Det Uppsalahems årsredovisning 2016 inte har är en över-

sättning av hållbarhetsbegreppet, som avser att beskriva och exemplifiera de perspektiv och 

sammanhang som Uppsalahem är intresserade av. När regeringen fattar beslut om att införa 

lagkrav gällande hållbarhetsrapportering, tvingar de fram en omformulering av hållbarhetsbe-

greppet hos bostadsetablissemanget, vilket vi ser i års- och hållbarhetsrapporten 2017. Att 

rentav undvika begrepp som renovräkning, som Knivstabostäder gör, kan vara ett sätt för bola-

get att markera att de är politiskt obundna, men också signalera att de har andra intressen som 

de prioriterar mer än enbart hyresgästernas perspektiv. 

 
64 Uppsalahem, Års- och hållbarhetsredovisning 2017, s.6 

Uppsalahem, Årsredovisning 2016, s.6 
65 Uppsalahem, Årsredovisning 2016, s.6 
66 Uppsalahem, Års- och hållbarhetsredovisning 2017, s.6 
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Mediernas roll som kunskapsdistributörer 

Medierna är den plats där många kunskaper blir tillgängliga för den större massan. Dock är inte 

alla medier fria för alla människor att konsumera när de vill och hur de vill. Till exempel har 

en del människor inte möjlighet att ha en aktiv prenumeration på olika tidningar. En del tidning-

ar eller kanaler tilltalar också en viss typ av människor, till exempel på grund politiska värder-

ingar, innehåll och kvalitet. Fokus i det här avsnittet blir att sammanfatta hur platsen där kun-

skapen tolkas, distribueras och omformuleras påverkar översättningen av olika begrepp och hur 

detta sker med avseende på de olika aktörernas intressen. Förutom aktivister, akademiker och 

bostadsetablissemangets översättningar i media, är det också intressant att kort rikta ljuset mot 

journalisternas översättningar, eftersom de i sin yrkesroll aktivt jobbar med att försöka skildra 

verkligheten. 

 

Aktivisters, akademikers och etablissemangets översättningar i media 

För att kunna distribuera kunskaper behövs någon form av återgivningsmedium. Återgivnings-

medier är de kanaler som gör det möjligt att publicera kunskaper och är ofta i ett format som i 

sig begränsar vilka som har tillgång till den. De återgivningsmedier som jag har tittat på är 

främst debattartiklar, forskningsrapporter, webbsidor och årsredovisningar, eftersom det är de 

här återgivningsmedierna som aktivister, akademiker och bostadsetablissemanget till stor del 

använder sig av. Det är också de här återgivningsmedierna som är tillgängliga för mig som är 

student och har tillgång till bland annat alla dagsartiklar i svensk press och en stor forsknings-

databas. I vissa fall har jag behövt kontakta upphovsmannen för att få tag på ett visst forsknings-

material och då har min studentstatus varit till hjälp. 

Aktivister använder gärna tidningsmedier för att debattera kring olika ämnen. I reno-

veringsdebatten har många delar av debatten synts i tidningarna Proletären och ETC Uppsala. 

Proletären ges ut av det Kommunistiska partiet, medan ETC Uppsala är en rödgrön tidning.67 

När Polanska och Richard väljer att tala om den forskning de arbetat med och renovräkningsbe-

greppet i tidningen Proletären, är det förmodligen ett ganska medvetet beslut.68 Antingen är 

många som är intresserade av renovräkning och de boendes perspektiv i renoveringsfrågan så-

dana som skulle läsa Proletären eller så är det ett sätt att ytterligare förankra den bostadspolitiska 

aktivismen i kommunistisk eller rödgrön politik. Det finns givetvis andra möjligheter, men det 

 
67Proletären, Om Proletären, u.å., http://proletaren.se/artikel/om-proletaren [hämtad 2021-05-28] 

Marcus Eriksson, ”ETC startar rödgrön dagstidning”, Sveriges Radio 13/1 2014, 

https://sverigesradio.se/artikel/5754836 [hämtad 2021-05-28] 
68 Hans Johansson, ”Fastighetsägarna använder härskartekniker”, Proletären 16/4 2018 [hämtad 2021-02-17] 

http://proletaren.se/artikel/om-proletaren
https://sverigesradio.se/artikel/5754836
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här är de två orsaker som jag anser är avgörande för hur kunskapscirkulationen kan gå till. 

Genom att publicera kunskap där andra som ägnar sig åt liknande saker eller har liknande 

intressen läser innehållet, är det möjligt att få viss spridning och skapa intresse för den specifika 

kunskapen. Däremot begränsar återgivningsmediet spridningen av kunskapen, eftersom den 

bidrar till att kunskapen inte blir tillgänglig för alla. Att publicera i en kommunistisk eller röd-

grön tidning är också ett exempel på översättning, då ett begrepp som nästan enbart förekommer 

inom specifika medier gör att vi associerar begreppet med mediets särskilda attribut, exempel-

vis politisk tillhörighet.  

Akademiker förmedlar kunskap på väldigt många olika sätt. Att akademiker dessutom 

har en annan status gentemot exempelvis aktivister, gör att akademikers kunskaper oftast tas 

för givna eller rentav prioriteras i mötet mellan de olika kunskapssfärerna. Att göra kunskaper 

mer tillgängligt för de med icke akademisk bakgrund, vilket Polanska har jobbat med i reno-

veringsfrågan i Gränby, öppnar upp för bredare perspektiv och således andra tolkningar.69 

Akademiska forskningsrapporter som kan vara svåra att navigera för icke-akademiker hämmar 

distributionen av den forskning som Polanska och Richard vill nå ut med till bland annat hyres-

gäster. Däremot kan det akademiska formatet också möjliggöra distributionen av kunskapen till 

andra publiker, som kanske inte hade nåtts av kunskapen om den till exempel enbart hade publi-

cerats i en kommunistisk tidning. Att översätta kunskaper i en kontext som är mer tillgänglig 

för en viss typ av mottagare, är ett sätt att sätta kunskapen i cirkulation och därmed öka sprid-

ningen av kunskapen hos dessa mottagare.      

Företag sprider kunskaper på olika sätt, bland annat beroende på företagets storlek och 

dess kunskapsområden. En del företag kan ha svårare att sprida kunskaper än andra, på grund 

av exempelvis företagshemligheter, intressefrågor och kunskaper som inte enkelt distribueras 

med det talade eller skrivna språket. Andra företag kan tvärtom vara måna om att i stor utsträck-

ning arbeta för att sprida kunskaper, då företaget har det som en av sina intressefrågor. Att bo-

stadsbolagen i huvudsak definierar olika begrepp som hållbarhet i sina egna kanaler, det vill 

säga i årsredovisningen och på sin webbsida, gör att kunskapen i högsta grad blir tillgänglig för 

de som aktivt söker upp kunskapen. Det behöver i sig inte innebära några särskilda konflikter i 

hur pass tillgängliga kunskaperna är för andra. Återgivningsmediet i det här fallet kan snarare 

bli en begränsning i hur kunskapen som bostadsbolagen formulerar översätts av andra. I en de-

battkontext och i en forskningskontext är det lättare att ifrågasätta användningen av olika 

begrepp i och med att medierna som kunskaperna distribueras via möjliggör detta. Att ifråga-

 
69 Dominika V. Polanska & Åse Richard, ”Bortträngning pågår. Renovering som kulturellt trauma”, s.416 
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sätta en vag formulering i en årsredovisning är det få som gör öppet om det inte finns något 

specifikt intresse av det. Det här är alltså ett exempel på hur utvecklingen av kunskap kan 

hämmas. Att använda eller utesluta särskilda begrepp i mer slutna sammanhang kan hindra 

översättningen, då medieformatet inte naturligt öppnar upp för en större diskussion.  

De som arbetar inom media spelar också en roll i verklighetsbeskrivningen, även om jag 

inte har valt att lägga alltför mycket fokus på deras roll i kampen om verklighetsbeskrivningen. 

Jag tittar ändå på ett par artiklar som journalisten Malin Beeck har skrivit om renoveringspro-

cessen i Gränby och i Kvarngärdet. Detta för att se hur översättningar kan gå till i ett journalis-

tiskt material och om det är någon av aktörerna aktivister, akademiker och bostadsetablisse-

mang som skriver på ett liknande sätt som journalister. Det är också intressant att se om det 

journalistiska återgivningsmediet påverkar översättningen av begrepp.  

I ETC Uppsala skriver Malin Beeck om social hållbarhet i Uppsala. Enligt reportaget 

framgår det att klyftorna ökar inom Uppsala kommun: 

 

Årsredovisningen som kommunfullmäktige godkände förra veckan visar att man har kommit 

en bit på väg med många av sina löften både vad gäller skolan, byggandet och miljön. När 

det gäller social hållbarhet går det i motsatt riktning.70 

 

Här hamnar begreppet social hållbarhet i fokus. Som vi redan har märkt gällande hållbarhetsbe-

greppet är det inte alltid är tydligt vad hållbarhet innebär i den specifika kontexten och för den 

specifika aktören. I det här reportaget belyser journalisten främst en dimension, nämligen den 

sociala, vilket är ett sätt att visa vilket perspektiv som är relevant. Däremot definierar inte Beeck 

begreppet social hållbarhet ytterligare, utan förutsätter i princip att läsaren vet vad det innebär 

eller på något vis kan utläsa det med hjälp av artikelns innehåll. 

Två veckor senare skriver Beeck ytterligare en artikel i ETC Uppsala. Den här gången 

handlar det om Knivstamodellen. Hon nämner en oro bland hyresgäster i Knivsta, som beror på 

deras kunskaper om situationen i Gränby och Kvarngärdet i Uppsala, där ”[m]er än en fördubb-

ling av hyrorna”71 ska ha skett för många boende. Värt att notera är att Beeck inte använder be-

greppet renovräkning i den här nyhetsartikeln, utan nöjer sig med att beskriva Knivstamodellen 

genom att lyfta fram olika exempel. Det betyder inte nödvändigtvis att hon undviker begreppet, 

men frånvaron väcker en viss nyfikenhet. Särskilt med tanke på att begreppet renovräkning än-

 
70 Malin Beeck, ”Uppsala glider isär”, ETC Uppsala Reportage 5/5 2017 
71 Malin Beeck, ”Drog mer än en korvgrillning – Så lyckades engagerade Knivstabor hålla hyrorna nere när 

bostäderna renoverades”, ETC Uppsala Nyheter 26/5 2017 
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då har fått en politisk prägel, samt att ETC Uppsala där hon publicerar sina nyhetsartiklar är 

rödgrönriktad.72  

Vi noterar att båda artiklarna som Beeck har publicerat gällande renoveringsfrågan, har 

publicerats i tidningen ETC Uppsala. Enbart utifrån de två artiklarna som vi har tittat på, kan vi 

se att Beeck skriver på ett sätt som påminner om bostadsetablissemangets sätt att skriva. Bland 

annat undviker de begreppet renovräkning och använder istället hållbarhetsbegreppet. Dock har 

jag inte tittat på fler än de här två artiklarna från Beeck, så det kan mycket väl vara så att hon 

använder begreppet renovräkning. I likhet med andra aktörer som använder begreppet hållbar-

het, definierar hon inte dess innebörd. När en kunskap anses vara allmän kunskap översätter 

journalisterna inte nödvändigtvis den kunskapen. 

Intressant nog publicerar Beeck något som klassas som nyhetsartikel och därför kommer 

inte ifrågasättanden lika naturligt som om det vore en debattartikel eller en forskningsrapport.  

Att beskriva verkligheten är något som journalister är utbildade att göra och då förutsätts allt 

som journalisten skriver vara någorlunda korrekt. Det leder till att journalister lätt kan sprida 

felaktigheter som endast de observanta och engagerade kommunicerar till denne. Det är möjligt 

att det sker översättningar inom journalistiken i de fall kontexten kräver det. Till exempel att 

journalisten är tydlig med att för visst perspektiv inom debatten använder aktörerna ett särskilt 

begrepp för att beskriva en viss sak.  

Sammanfattningsvis påverkar de olika återgivningsmedierna vilket typ av översättning 

som är möjlig. Vilket sammanhang och vilka medier som kunskaper distribueras i medför olika 

möjligheter och begränsningar, då mediet påverkar tillgängligheten, men också relevansen för 

olika aktörer.  

 

Slutdiskussion 

Att olika kunskapsaktörer tänker olika i bostadsrenoveringsfrågan har vi kunnat konstatera med 

hjälp av den cirkulationsanalys som har gjorts i den här uppsatsen. Dessutom har vi sett att ak-

törerna tar på sig olika roller beroende på situation och status. Hur de här aktörerna har tänkt 

utifrån sina roller har i sin tur påverkat spridningen av kunskap och hur kunskaper i slutändan 

har kunnat etablera sig. Aktörer har alltså, som den tysktalande kunskapshistorikern Philipp Sa-

rasin har varit inne på, en central roll i cirkulationsprocesser. Med hjälp av den här sortens cir-

 
72 Marcus Eriksson, ”ETC startar rödgrön dagstidning”, Sveriges Radio 13/1 2014, 

https://sverigesradio.se/artikel/5754836 [hämtad 2021-05-28] 

 

https://sverigesradio.se/artikel/5754836


25 

 

kulationsanalys blir det möjligt att identifiera olika kunskapsroller, för att ta reda på hur kun-

skaper omformas för aktörers olika syften. Här har jag valt att fokusera på vilka begrepp som 

aktivister, akademiker och bostadsetablissemanget använder i relation till renoveringsfrågan 

och vilka mål de har med att översätta dem i den här kontexten. 

   Aktivister använder sig allra mest av begreppet renovräkning för att lyfta hyresgästernas 

perspektiv i bostadsdebatten. Därför blir begreppsanvändningen en typ av identitetsmarkör för 

boendeperspektivet. Renovräkning är ett exempel på en nybildning, alltså en ny kunskap som 

tillkommer. Aktivister använder också hållbarhetsbegreppet, men redogör sällan för betydelsen 

av begreppet. Det är ett återkommande fenomen bland alla aktörer som jag har tittat på. Använd-

ningen av begreppet renovräkning visar på målet som en del aktivister har med sina översätt-

ningar av det i bostadsdebatten. Översättningar går till genom att de förutom att sätta hyresgäs-

ten i fokus också publicerar begreppet i specifika medier. Proletären och ETC Uppsala är tid-

ningsmedier som begreppet ofta förekommer i och de här tidningarna är kommunistisk respek-

tive rödgrönriktade. Alla de kunskapsroller som Sarasin belyser finns hos aktivisterna. I princip 

är alla aktivister som använder begreppet renovräkning producenter i och med att de omtolkar 

och omformulerar begreppet. De är också förvaltare eftersom de tydligt organiserar sig på olika 

medieplattformar för att sprida begreppet renovräkning. Då aktivister är producenter och förval-

tare, är det givet att de också är bärare och mottagare, eftersom debattkontexten kräver det. Ge-

nom att debattera möjliggörs omformering av kunskaper. Begränsningen ligger i att andra ak-

törer ska kunna hitta till de olika återgivningsmedierna, i det här fallet tidningarna Proletären 

och ETC Uppsala. När renovräkning koncentreras till politiska tidningar, öppnar det upp för att 

andra med samma politiska åskådning ska vara med i cirkulationsprocessen. Däremot stänger 

valet av återgivningsmedium ute de aktörer som inte läser tidningarna av olika skäl.        

Akademiker använder begreppen renovräkning och bortträngning synonymt med varan-

dra, troligtvis för att det ska passa kunskapernas återgivningsmedier, men också för att kunna 

använda sig av det senare begreppets mer etablerade status. Östling säger att när kunskaper om-

formas ska det vara möjligt att urskilja parallelliteter, vilket begreppsanvändningen i det här 

fallet visar på. Akademikers huvudintresse är att producera ny kunskap, och att genomföra en 

analys med det etablerade bortträngningsbegreppet är ett sätt att översätta begreppet renovräk-

ning i den akademiska kontexten. Det här visar på akademikernas förvaltarroll, eftersom de 

med sin status kan inrätta ny kunskap inom både akademin och aktivismen. Ett exempel är fors-

karen Dominika V. Polanskas arbete med aktivismforskning. I Polanskas forskningsrapport, 

där begreppet bortträngning förekommer sker en omformering, som kan tolkas som ett försök 

att etablera kunskaper om renoveringsprocesserna från de boendes perspektiv utan att dra in po-
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litiska värderingar. Att skriva en forskningsrapport och översätta ett politiskt laddat begrepp 

kan också vara ett sätt att nå ut till andra publiker. 

När bostadsetablissemanget beskriver de boendes perspektiv i renoveringsfrågan, gör de 

ofta det utan att använda särskilda begrepp. Det här liknar det journalistiska sättet att beskriva 

en process. Begreppen renovräkning och bortträngning går att tolka på olika sätt om aktörer 

inte översätter dem i den specifika kontexten. Till exempel går det att tolka begreppet renovräk-

ning politiskt. Alltså kan det vara skäl för bostadsbolagen att undvika begreppet, eftersom de 

förmodligen vill framstå som opolitiska. Bortträngningsbegreppet är inte heller ett naturligt val 

för hyresvärdarna att använda, eftersom det är förhållandevis okänt jämfört med hållbarhet. 

Därför kan det vara enklare att undvika ett begrepp som behöver översättas och istället använda 

ett mer allmänt känt begrepp som inte behöver översättas. Ett av bostadsbolagens och hyres-

värdarnas mål är att beskriva sin verksamhet på ett så förtroendeingivande och korrekt sätt som 

möjligt. Därför blir hållbarhetsbegreppet ett enklare val i beskrivningen av bostadsetablisse-

mangens verksamhet, eftersom innebörden av ordet hållbar tas för given. Det här visar på bo-

stadsaktörernas roll som bärare av kunskap. Hållbarhetsbegreppet är därför ett exempel på en 

kunskap som förblir oförändrad, till skillnad från begreppen renovräkning och bortträngning 

som till olika grad omformas utifrån aktivisternas och forskarnas kunskapsroller.  

Intressant är att regeringen år 2017 inför lagen om hållbarhetsrapportering. Då blir bo-

stadsbolaget Uppsalahem något tydligare med vad de menar med hållbarhetsbegreppet. Genom 

att omformulera hållbarhetsbegreppet i renoveringskontexten, blir det tydligt att den sociala 

hållbarheten åtminstone innebär att bostadsbolaget har de boendes ekonomiska förutsättningar 

som intresse. Det kanske inte ligger i aktivister eller akademikers intresse att påverka hur bo-

stadsbolagen definierar hållbarhetsbegreppet, särskilt inte om de också tar hållbarhetsbegreppet 

för givet oavsett kontext. Däremot ligger det i regeringens intresse att företag redovisar sitt 

arbete med hållbarhet på ett mer precist sätt, enligt det betänkande som regeringen tog fram.  

Vi har konstaterat att aktörer inte alltid är tydliga med vad de menar med begreppet håll-

barhet och tvetydigheter förekommer. Det här är ett exempel på vad Östling menar är grund-

pelaren i samhällelig kunskapscirkulation, nämligen James Secords tankar om hur kunskap blir 

en del av den allmänna förståelsen. Det jag har sett är att när kunskapsaktörer översätter be-

grepp, existerar fortfarande meningsskiljaktigheter. Till exempel i fallet renovräkning, där en 

del svenska aktivister hävdar att renovräkning betyder samma sak som det kanadensiska be-

greppet ”renoviction”, medan andra aktivister omformulerat begreppet från dess ursprungliga 

betydelse, så att det inte längre betyder samma sak. Vad den här uppsatsen har visat på är att 
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när kunskap blir en del av den allmänna förståelsen, finns en outtalad konsensus kring vad kun-

skapen innebär.  

Skillnaden mellan begreppen renovräkning, bortträning och hållbarhet är att de är olika 

mycket etablerade som kunskap inom renoveringsfrågan. Renovräkning är inte en del av den 

allmänna förståelsen, eftersom kunskapsaktörerna som använder begreppet ännu försöker att 

etablera och översätta begreppet. Bortträngning är en del av den allmänna förståelsen inom psy-

kologi. Däremot är bortträngningsbegreppet inte helt motiverat i nya sammanhang och behöver 

därför fortfarande exemplifieras och motiveras, som Polanska gör i sin forskning. Hållbarhets-

begreppet är en del av den allmänna förståelsen och därför tas kunskaper om hållbarhet för 

givna oavsett kontext. Alltså möjliggör den allmänna förståelsen för aktörer att gömma sig ba-

kom ett etablerat begrepp, utan att behöva definiera vad de egentligen menar med begreppet. 

Eftersom hållbarhetsbegreppet är väldigt etablerat, har i princip alla som använder begreppet 

rollen som kunskapsbärare. Jag har sett att det finns mer varierande kunskapsroller när kunska-

per inte är en del av den allmänna förståelsen.  

Således är målet med översättningarna av begreppen att klargöra betydelsen av dem, 

eftersom de inte är en del av den allmänna förståelsen. Eventuellt etablerar sig begreppen så 

pass mycket att de till slut blir en del av den allmänna förståelsen. Etableringsprocessen består 

av att producenter skapar nya kunskaper inom området, förvaltare öppnar upp för möjligheten 

att etablera kunskaper inom olika kunskapssfärer och mottagare godtar, ifrågasätter, undviker 

eller blir till slut bärare av kunskapen. När det antingen finns ett krav eller ett behov av att om-

formera kunskapen om de olika begreppen, antar aktörer olika kunskapsroller utöver den kun-

skapsbärande rollen. Utifrån aktörernas egna intressen antar de dessa roller och översätter sedan 

kunskaper för att de ska fungera i specifika sammanhang.    

Med de kunskapsroller som Sarasin introducerar tycker jag mig se ett behov av precise-

ring i en del av det teoretiska underlaget. I mitt arbete har jag i vissa fall gjort antaganden om 

vad de olika rollerna innebär. Det teoretiska underlaget som jag har utgått ifrån har lyft exempel 

på olika kunskapsroller, utan att klart definiera dem. Mitt arbete bidrar till att definiera dessa 

roller ytterligare, utifrån min analys av kunskapsroller inom renoveringsfrågan. Därutöver anser 

jag exempelvis att mottagarrollen som jag har tolkat den, bör preciseras ytterligare. Det är lätt 

att anta att mottagaren är den som tar in kunskaper och slutligen blir bärare, utan att mottagarens 

egna intressen tas med i beräkningen. Mottagarens ifrågasättande och undvikande egenskaper 

kan därför hamna i skymundan. Dessa egenskaper hos mottagaren anser jag vara de mest in-

tressanta och får gärna förstärkas i definitionen av mottagarrollen, eftersom de visar på kunska-

pens karaktär.  
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Avslutningsvis har den här uppsatsen väckt tankar om vidare forskning inom kunskapshi-

storia relaterad till renoveringsfrågan. Det kan vara intressant att med liknande frågeställningar 

och tidsperiod undersöka renoveringsfrågan i andra områden i Sverige, för att se vilka begrepp 

som har cirkulerat som kunskap där. Möjligheten att bredda min undersökning och titta på flera 

aktörer finns också. Till exempel kan regeringen och journalister ges större utrymme. De före-

slagna aktörerna är intressanta eftersom de befinner sig i andra kunskapssfärer, med andra sätt 

att producera och hantera kunskap.    
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